
Oggetto:   Convenzione ARCA_2017_006 Lotto 5 “servizio di gestione e manutenzione delle
apparecchiature elettromedicali per ASST Brianza” - Ripresa esecuzione Convenzione Lotto
5.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Tiziana Marzi 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 282 del 20-03-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Milena Caglio 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Convenzione ARCA_2017_006 Lotto 5 “servizio di gestione e manutenzione delle
apparecchiature elettromedicali per ASST Brianza” - Ripresa esecuzione Convenzione Lotto
5.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con delibera n. 96 del 16.02.2022 era stato disposto:
1) di aderire alla Convenzione ARCA_2017_006 Lotto 5 “servizio di gestione e manutenzione delle
apparecchiature elettromedicali per ASST Brianza”, ratificando l’Ordinativo di fornitura n. ODF
NECA 149867621,  n.  ODF Ente  2022/CNT/271 emesso  con la  piattaforma  regionale  “NECA”
tramite WebService, per un importo complessivo stimato per tutta la durata contrattuale (60 mesi) in
€ 7.824.445,00 iva esclusa + € 11.000,00 iva esclusa quali oneri stimati per la sicurezza derivanti da
rischi da interferenze, con decorrenza presunta di inizio servizio dal 01.03.2022;
2) di imputare gli oneri stimati in complessivi € 9.559.242,90 iva inclusa al 22%, comprensivi degli
oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenze stimati in € 13.420,00 iva inclusa al 22%,
come segue:

RICHIAMATA:
1) la delibera n. 571 del 11.07.2022 con la quale:
- preso atto della nota di ARIA s.p.a. (nostro protocollo recepimento atti n. 18746 del 23.05.2022) di
comunicazione della sospensione (con Determinazione del 19 maggio 2022, n. 412), per il tempo
strettamente  necessario  e  comunque  non  oltre  la  data  del  31  agosto  p.v.,  dei  contratti  e  degli
Ordinativi di fornitura scaturiti dalla Convenzione ARCA_2017_006 lotti 4 e 5, a seguito di n. 2
sentenze del T.A.R. Lombardia – Milano (n. 724 e n. 725 del 31.03.2022), al fine di svolgere le
opportune istruttorie e adottare le conseguenti determinazioni;
- è stato conseguentemente disposto di affidare in via d’urgenza ad H.C. Hospital Consulting S.p.A.,
ai sensi dell’art 63 comma 2, lett. lett. c) del d.lgs 50/2016 e s.m.i, un contratto ponte alle medesime
condizioni tecnico/economiche discendenti dalla Convenzione sospesa (ARCA_2017_006 Lotto 5

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



“servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali”), sino al  31.12.2022
fatta salva la facoltà di recesso anticipato a seguito di attivazione di una Convenzione centralizzata
da parte di ARIA e/o alla ripresa delle Convenzioni/Contratti sospesi prima del suddetto termine;
2) la delibera n. 1085 del 29.12.2022 con la quale:
- preso atto della determina n. 928 del 18 novembre 2022 di ARIA s.p.a (trasmessa con nota ns.
prot. recepimento n. 39617 del 21.11.2022, agli atti) che aveva differito la scadenza del termine di
sospensione delle Convenzioni e degli Ordinativi di Fornitura emessi a valle, ex art. 107, comma 2,
del  D.Lgs.  50/2016,  sino  alla  data  del  31  marzo  2023,  al  fine  di  attendere  l’esito  dei  giudizi
incardinati dinanzi al Consiglio di Stato (R.G. nn. 4573/2022, 4574/2022, 1105/2022) e adottare le
conseguenti determinazioni del caso;
- è stato disposto pertanto di  affidare in via d’urgenza ad H.C. Hospital Consulting S.p.A., ai sensi
dell’art 63 comma 2, lett. c) del d.lgs 50/2016 e s.m.i, un contratto ponte alle medesime condizioni
tecnico/economiche discendenti dalla Convenzione sospesa (ARCA_2017_006 Lotto 5 “servizio di
gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali”), sino al 30.06.2023, con opzione di
prosecuzione  per  ulteriori  6  mesi  nel  caso  non  si  dovesse  addivenire  entro  la  suddetta  data
all’attivazione del  Contratto da parte di  ARIA s.p.a,  fatta salva comunque la facoltà di  recesso
anticipato  a  seguito  di  attivazione  di  una  Convenzione  centralizzata  da parte  di  ARIA e/o  alla
ripresa delle Convenzioni/Contratti sospesi prima del suddetto termine;

VISTA la nota (nostro protocollo recepimento atti n. 0010103 del 09.03.2023), con la quale ARIA
s.p.a  ha  comunicato  che  con Determinazione  n.  234 del  08.03.2023 è  stata  disposta  la  ripresa
dell’esecuzione della Convenzione ARCA_2017_006 e degli Ordinativi di Fornitura emessi a valle
del Lotto 5, definendo il nuovo termine contrattuale al 23 settembre 2027;

CONSIDERATO  che con nota prot. n. 0011190 del 15.03.2023, questa ASST ha comunicato al
RTI aggiudicatario del Lotto 5 della Convenzione in epigrafe (H.C. Hospital Consulting S.p.A. -
mandataria - in RTI con POLYGON S.P.A. - mandante):
- la ripresa del rapporto contrattuale di cui alla delibera di adesione n. 96 del 16.02.2022 con effetto
immediato,  rideterminando così  il  termine  del  singolo  contratto  di  fornitura  sino al  30.11.2027
(tenuto conto del periodo di sospensione della Convenzione, che per questa ASST è decorso dal
01.06.2022), fermo tutto il resto;
-  che  per  effetto  della  ripresa  dell’esecuzione  della  Convenzione  Lotto  5,  si  intende  risolto  il
contratto ponte con H.C. Hospital Consulting S.p.A., stipulato da ultimo con delibera n. 1085 del
29.12.2022 (come da clausola di recesso anticipato richiamata nel medesimo provvedimento);

RITENUTO, pertanto, di dover rimodulare l’imputazione di spesa di cui alla delibera  n. 96 del
16.02.2022 come segue (tenuto conto della decorrenza di inizio servizio dal 01.03.2022, del periodo
di sospensione della Convenzione che, per questa ASST, è decorso dal 01.06.2022 e del  nuovo
termine del singolo contratto di fornitura al 30.11.2027):

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri ulteriori rispetto
a quelli stimati con delibera n. 96 del 16.02.2022;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 282/2023 del Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato)
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata
agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  disporre la ripresa dell’esecuzione del  rapporto contrattuale  di  cui  alla  delibera n.  96 del
16.02.2022 (di adesione alla Convenzione ARCA_2017_006 Lotto 5),  rideterminando così il
termine del singolo contratto di fornitura sino al 30.11.2027;

2. di dare atto che per effetto della ripresa dell’esecuzione della Convenzione  ARCA_2017_006
Lotto 5,  si intende risolto il contratto ponte con  H.C. Hospital Consulting S.p.A., stipulato da
ultimo con delibera n. 1085 del 29.12.2022 (come da clausola di recesso anticipato richiamata
nel medesimo provvedimento);

3. di dover rimodulare l’imputazione di spesa di cui alla delibera n. 96 del 16.02.2022 come segue
(tenuto conto della decorrenza di inizio servizio dal 01.03.2022, del periodo di sospensione della
Convenzione che, per questa ASST, è decorso dal 01.06.2022 e del  nuovo termine del singolo
contratto di fornitura al 30.11.2027):

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri ulteriori rispetto
a quelli stimati con delibera n. 96 del 16.02.2022;

5. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

6. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento  è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato) e che il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa Tiziana
Marzi Collaboratore Amministrativo, in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-04-28T09:02:51+0200
	MARCO TRIVELLI 41029f8f5f0768f6336bdadfb27ba08c3452ec36


		2023-04-28T09:03:08+0200
	protocollo




